REQUERIMENTO Nº 23/2025

Eu, Abraão do Jeans, vereador do município de Guarará, venho,
por meio deste, requerer ao Executivo Municipal que seja feita
uma reorganização no sistema de plantão das ambulâncias, bem
como a ampla divulgação dos números de celulares destinados ao
atendimento emergencial.

Justificativa:

1. Reclamações da População: Muitos moradores relatam
dificuldades em obter atendimento quando mais precisam,
apontando problemas de comunicação e demora na resposta.

2. Necessidade de Transparência: É fundamental que a população
saiba quais números ligar em situações de urgência, evitando
confusões e agilizando o socorro.

3. Valorização dos Motoristas: Este pedido não tem o intuito de
desrespeitar ou desmerecer o trabalho dos motoristas, mas de
oferecer melhores condições para que possam prestar um serviço
ainda mais eficaz.

Diante do exposto, solicito que a Secretaria ou Departamento
responsável providencie uma escala de plantão clara e acessível,
além de disponibilizar, por meio de canais oficiais (sites, redes
sociais, panfletos, rádios locais, entre outros), os números de
celulares ou telefones para contato em casos de emergência.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Guarará, 17 de fevereiro de 2025.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
7b

90
9c

52
-b

b9
b-

40
a2

-a
30

7-
8c

f4
09

a6
84

0d

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARARÁ - MINAS GERAIS

25/02/2025, 13:07
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

ABRAÃO TOMÁZ ANASTÁCIO
Vereador - UNIÃO

Câmara Municipal de Guarará - MG - Gabinete do Vereador(a) -
Praça do Divino, nº: 54, 36606-000

e-mail: camaraguarara@gmail.com - Tel.: 3232641413

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
7b

90
9c

52
-b

b9
b-

40
a2

-a
30

7-
8c

f4
09

a6
84

0d

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARARÁ - MINAS GERAIS

25/02/2025, 13:07
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.